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平成 29年度岩手県立病院等事業会計決算概要 
岩手県医療局 

 ○ 平成 29年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 103,996百万円に対し、総費用 104,491百万

円で、差引 495百万円の純損失となった。 

   なお、経常損益は 81百万円の黒字となった。 

 ○ 累積欠損金は 46,474百万円となった。（平成 28年度末 45,979百万円） 

 ○ 病院別では、20病院中、5病院が黒字、15病院が赤字となった。（平成 28年度：黒字 5 病院、

赤字 15病院） 

   なお、経常損益も同様に、5病院が黒字、15病院が赤字。(平成 28年度：黒字 6病院、赤字 14

病院) 

  

単位：患者数（人）、決算（千円）

平成29年度 平成28年度 増減 増減率
Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,226,812 1,263,986 △ 37,174 △ 2.9%
外来患者数 1,900,687 1,919,999 △ 19,312 △ 1.0%

収　益　　　　　 a 103,995,855 103,095,975 899,880 0.9%
　うち入院収益 55,588,425 55,576,994 11,431 0.0%
　うち外来収益 26,765,315 26,359,844 405,471 1.5%
　うち特別利益 d 0 372,170 △ 372,170 皆減
費　用　　　　　 b 104,490,636 103,930,602 560,034 0.5%
　うち特別損失 e 575,610 1,028,636 △ 453,026 △ 44.0%
経常損益(a-d)-(b-e) 80,829 △ 178,161 258,990 145.4%
純損益　　c=a-b △ 494,781 △ 834,627 339,846 40.7%

患者数

決 算

 

１ 患者数の状況 

（１）入院患者 

   新入院患者数の減少及び在院日数の短縮等により 37,174人（2.9％）の減少 

（２）外来患者 

新外来患者数及び通院回数の減少等により 19,312人（1.0％）の減少 
 

２ 収益の状況  

  入院・外来ともに患者数が減少したものの、患者一人一日あたり収益の伸びによる収益の増加等によ

り、昨年度に比較し 900百万円（0.9％）の増加 

（１）入院収益 

   手術料収入の増加及び地域包括ケア病床などの施設基準の新規取得等により患者一人一日あたり収

益が伸び（3.1％）たことにより 11百万円（0.02％）の増加 

（２）外来収益 

   患者一人一日あたり収益が伸び（2.6％）たことにより 405百万円（1.5％）の増加 
 

３ 費用の状況 

  給与費及び委託料等の経費の増加等により 560百万円（0.5％）の増加 

（１）医業費用 

   材料費が 133百万円減少したものの、給与改定等に伴う給与費が 292百万円、委託業務の拡大によ

り委託料及び原油価格上昇による燃料費等の経費が 533 百万円、それぞれ増加し、医業費用で 1,267

百万円増加 

（２）医業外費用 

   企業債利息の減少等により 254百万円の減少 

（３）特別損失 

   旧北上病院解体工事により 576百万円を計上 



平成29年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

平成29年度 平成28年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 24,096,387 22,117,774 1,978,613 1,683,751 294,862 1,525,747

中部 13,577,572 12,842,683 734,889 313,481 421,408 △ 2,702,149

胆沢 9,580,666 9,186,706 393,960 △ 13,444 407,404 11,456,150

磐井 8,293,962 8,137,614 156,348 209,020 △ 52,672 6,535,364

宮古 6,273,348 6,249,725 23,623 △ 65,680 89,303 205,999

遠野 2,456,236 2,808,275 △ 352,039 △ 341,387 △ 10,652 △ 6,179,399

東和 916,217 977,610 △ 61,393 60,110 △ 121,503 434,902

江刺 1,720,025 1,924,694 △ 204,669 △ 127,218 △ 77,451 △ 6,442,997

千厩 2,592,533 3,039,852 △ 447,319 △ 410,520 △ 36,799 △ 3,639,809

大東 615,523 740,160 △ 124,637 △ 207,077 82,440 △ 4,471,716

南光 2,910,909 3,025,018 △ 114,109 △ 93,746 △ 20,363 △ 3,989,087

大船渡 8,222,106 8,576,797 △ 354,691 △ 305,892 △ 48,799 △ 4,494,739

高田 815,142 1,068,983 △ 253,841 △ 198,834 △ 55,007 △ 5,822,459

釜石 4,774,671 4,913,443 △ 138,772 66,496 △ 205,268 △ 1,543,330

大槌 862,739 996,269 △ 133,530 △ 262,602 129,072 △ 4,184,146

山田 670,309 865,683 △ 195,374 △ 148,489 △ 46,885 △ 4,006,045

久慈 6,635,791 6,953,831 △ 318,040 △ 77,730 △ 240,310 2,206,296

二戸 5,432,326 5,945,045 △ 512,719 △ 431,467 △ 81,252 △ 4,806,189

一戸 2,466,014 2,972,161 △ 506,147 △ 450,316 △ 55,831 △ 16,370,606

軽米 1,083,379 1,148,313 △ 64,934 △ 33,083 △ 31,851 △ 185,976

合　　計 103,995,855 104,490,636 △ 494,781 △ 834,627 339,846 △ 46,474,189

黒字(増益)病院数 － － 5 5 (6) 6

赤字(減益)病院数 － － 15 15 (14) 14

(地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる）

○平成29年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

平成29年度 平成28年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 24,096,387 22,117,774 1,978,613 1,683,751 294,862

中部 13,577,572 12,267,073 1,310,499 898,304 412,195

胆沢 9,580,666 9,186,706 393,960 58,198 335,762

磐井 8,293,962 8,137,614 156,348 209,020 △ 52,672

宮古 6,273,348 6,249,725 23,623 △ 65,680 89,303

遠野 2,456,236 2,808,275 △ 352,039 △ 341,387 △ 10,652

東和 916,217 977,610 △ 61,393 60,110 △ 121,503

江刺 1,720,025 1,924,694 △ 204,669 △ 127,218 △ 77,451

千厩 2,592,533 3,039,852 △ 447,319 △ 410,520 △ 36,799

大東 615,523 740,160 △ 124,637 △ 207,077 82,440

南光 2,910,909 3,025,018 △ 114,109 △ 93,746 △ 20,363

大船渡 8,222,106 8,576,797 △ 354,691 △ 305,892 △ 48,799

高田 815,142 1,068,983 △ 253,841 △ 198,834 △ 55,007

釜石 4,774,671 4,913,443 △ 138,772 66,496 △ 205,268

大槌 862,739 996,269 △ 133,530 △ 262,602 129,072

山田 670,309 865,683 △ 195,374 △ 148,489 △ 46,885

久慈 6,635,791 6,953,831 △ 318,040 △ 77,730 △ 240,310

二戸 5,432,326 5,945,045 △ 512,719 △ 431,467 △ 81,252

一戸 2,466,014 2,972,161 △ 506,147 △ 450,316 △ 55,831

軽米 1,083,379 1,148,313 △ 64,934 △ 33,083 △ 31,851

合　　計 103,995,855 103,915,026 80,829 △ 178,161 258,990

黒字(増益)病院数 － － 5 6 (6)

赤字(減益)病院数 － － 15 14 (14)

(地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる）

病院名 累積損益 備　　　　　考

病院名 備　　　　　考

黒字病院

赤字病院

黒字病院

赤字病院
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＜参考＞

損益計算書前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  平成29年度 平成28年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 88,512,561 85.1 － 87,898,767 85.3 － 613,794 0.7 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 55,588,425 53.5 － 55,576,994 53.9 － 11,431 0.0

  (2) 外 来 収 益 26,765,315 25.7 － 26,359,844 25.6 － 405,471 1.5 平成29年度 a

小        計 82,353,740 79.2 － 81,936,838 79.5 － 416,902 0.5 平成28年度 b

  (3) その他医業収益 6,158,821 5.9 － 5,961,929 5.8 － 196,892 3.3 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 15,483,294 14.9 － 14,825,038 14.4 － 658,256 4.4 増減 c/b

３  特  別  利  益 0 0.0 － 372,170 0.4 － △ 372,170 － 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 103,995,855 100.0 － 103,095,975 100.0 － 899,880 0.9

(うち一般会計繰入金) (15,261,043) (14.7) － (14,786,315) (14.3) － (474,728) (3.2) 平成29年度 a

１  医  業  費  用 98,287,631 94.1 111.0 97,020,378 93.4 110.4 1,267,253 1.3 平成28年度 b

  (1) 給   与   費 55,949,549 53.5 63.2 55,657,745 53.6 63.3 291,804 0.5 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 23,016,757 22.0 26.0 23,149,994 22.3 26.3 △ 133,237 △0.6 増減 c/b

  (3) 経        費 13,549,842 13.0 15.3 13,016,504 12.5 14.8 533,338 4.1 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 70 0.0 0.0 123 0.0 0.0 △ 53 △43.1

  (5) 減 価 償 却 費 5,203,936 5.0 5.9 4,571,396 4.4 5.2 632,540 13.8 平成29年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 135,963 0.1 0.2 200,595 0.2 0.2 △ 64,632 △32.2 平成28年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 431,514 0.4 0.5 424,021 0.4 0.5 7,493 1.8 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 5,627,395 5.4 6.4 5,881,588 5.7 6.7 △ 254,193 △4.3 増減 c/b

（うち支払利息） (1,896,199) (1.8) (2.1) (2,076,898) (2.0) (2.4) (△180,699) (△8.7) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 575,610 0.6 0.7 1,028,636 1.0 1.2 △ 453,026 △44.0 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 104,490,636 100.0 118.1 103,930,602 100.0 118.2 560,034 0.5 平成29年度 a 75.9 58.4 2.6 63.0 71.9

医  業  損  益 △ 9,775,070 － － △ 9,121,611 － － △ 653,459 △7.2 平成28年度 b 76.1 64.5 4.8 64.7 72.3

経  常  損  益 80,829 － － △ 178,161 － － 258,990 145.4  比較増減 a-b △0.2 △6.1 △2.2 △1.7 △0.4

純     損     益 △ 494,781 － － △ 834,627 － － 339,846 40.7 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 46,474,189 － － 45,979,408 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 90.1% － － 90.6% － － △0.5% － 平成29年度 a 365 244

経常収支比率 100.1% － － 99.8% － － 0.3% － 平成28年度 b 365 243

総 収 支 比 率 99.5% － － 99.2% － － 0.3% －  比較増減 a-b 0 1

区      分

区      分

1,340 351

3.0% 2.6%

45,311 14,082

43,971 13,731

△2.9% △1.4%

△37,174 △19,312

△2.9% △1.0%

区      分 入　　　院 外　　　来

3,463 7,901

△102 △111

区      分 入　　　院 外　　　来

3,361 7,790

1,226,812 1,900,687

1,263,986 1,919,999

平成29年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来
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患者数の状況
（単位：人、％）

入院患者数 外来患者数

平成29年度 平成28年度 増減 増減率 平成29年度 平成28年度 増減 増減率

中央 209,227 211,777 △2,550 △1.2 305,124 310,157 △5,033 △1.6

盛岡　計 209,227 211,777 △2,550 △1.2 305,124 310,157 △5,033 △1.6

中部 130,205 128,927 1,278 1.0 147,340 139,694 7,646 5.5

遠野 32,863 36,135 △3,272 △9.1 87,756 91,611 △3,855 △4.2

東和 20,399 21,566 △1,167 △5.4 23,134 24,120 △986 △4.1

岩手中部　計 183,467 186,628 △3,161 △1.7 258,230 255,425 2,805 1.1

胆沢 101,424 99,089 2,335 2.4 143,897 140,500 3,397 2.4

江刺 24,371 27,824 △3,453 △12.4 49,080 55,649 △6,569 △11.8

胆江　計 125,795 126,913 △1,118 △0.9 192,977 196,149 △3,172 △1.6

磐井 89,595 90,390 △795 △0.9 124,882 124,776 106 0.1

千厩 43,337 42,640 697 1.6 61,657 60,106 1,551 2.6

大東 4,655 3,945 710 18.0 10,518 10,654 △136 △1.3

南光 79,656 85,506 △5,850 △6.8 36,124 36,149 △25 △0.1

両磐　計 217,243 222,481 △5,238 △2.4 233,181 231,685 1,496 0.6

大船渡 96,307 103,071 △6,764 △6.6 185,317 187,242 △1,925 △1.0

高田 7,113 6,694 419 6.3 43,352 42,996 356 0.8

気仙　計 103,420 109,765 △6,345 △5.8 228,669 230,238 △1,569 △0.7

釜石 65,077 72,254 △7,177 △9.9 106,005 110,469 △4,464 △4.0

大槌 10,768 7,857 2,911 37.0 16,907 18,737 △1,830 △9.8

釜石　計 75,845 80,111 △4,266 △5.3 122,912 129,206 △6,294 △4.9

宮古 80,579 81,797 △1,218 △1.5 111,476 111,572 △96 △0.1

山田 8,043 3,623 4,420 122.0 23,268 24,795 △1,527 △6.2

宮古　計 88,622 85,420 3,202 3.7 134,744 136,367 △1,623 △1.2

久慈 72,436 79,102 △6,666 △8.4 176,907 177,854 △947 △0.5

久慈　計 72,436 79,102 △6,666 △8.4 176,907 177,854 △947 △0.5

二戸 60,379 61,741 △1,362 △2.2 157,155 160,052 △2,897 △1.8

一戸 65,904 74,174 △8,270 △11.1 62,108 62,741 △633 △1.0

軽米 24,474 25,874 △1,400 △5.4 28,680 30,125 △1,445 △4.8

二戸　計 150,757 161,789 △11,032 △6.8 247,943 252,918 △4,975 △2.0

合　　計 1,226,812 1,263,986 △37,174 △2.9 1,900,687 1,919,999 △19,312 △1.0

項目

4



資本的収支の状況
（単位：千円、％）

項　　目 平成29年度 平成28年度 増減 増減率

第１款　資本的収入 19,540,043 16,053,000 3,487,043 21.7

　第１項　企業債 7,854,000 6,441,000 1,413,000 21.9

　第２項　出資金 5,315 1,241 4,074 328.3

　第３項　負担金 6,796,653 6,540,914 255,739 3.9

　第４項　補助金 4,854,436 2,948,167 1,906,269 64.7

　第５項　固定資産売却代金 6,834 36,478 △29,644 △81.3

　第６項　投資償還収入 16,805 70,200 △53,395 △76.1

　第７項　寄附金 6,000 15,000 △9,000 △60.0

第１款　資本的支出 26,759,789 23,192,076 3,567,713 15.4

　第１項　建設改良費 13,723,040 9,134,704 4,588,336 50.2

　第２項　企業債償還金 12,674,350 12,678,772 △4,422 0.0

　第３項　長期借入金償還金 1,000,000 △1,000,000 -

　第４項　投資 362,400 378,600 △16,200 △4.3

　第５項　開発費 0 0 -

差　　引 △7,219,746 △7,139,076 △80,670 △1.1

　建設改良費の主なもの
（単位：千円）

項　　　　目 決算額 備　　　　考

高田病院新築工事 2,116,305

大船渡病院附帯設備改修工事 2,168,360

医療器械整備 4,889,193 全身用X線ＣＴ診断装置　ほか

備品整備 969,562 電子カルテシステム　ほか

ソフトウェア整備 890,013 電子カルテシステム　ほか

　資本的収入額（前年度許可済未発行企業債 166,000,000 円を除く）が資本的支出額に不足する額
7,385,746,853 円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額 8,616,718 円,前年度からの繰越工事資金
4,000円及び過年度分損益勘定留保資金 6,386,126,135 円で補てんし、なお不足する額は、当年度許可済未
発行企業債 991,000,000 円で措置する。
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＜参考＞
１.患者数と収益の推移

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29
入院患者数（人） 1,324,662 1,306,736 1,269,916 1,263,986 1,226,812
外来患者数（人） 2,044,098 2,026,398 1,967,743 1,919,999 1,900,687
入院収益（千円） 56,294,861 55,867,083 55,220,151 55,576,994 55,588,425
外来収益（千円） 24,791,660 25,490,622 26,830,202 26,359,844 26,765,315

２.医業収支、総収支比率の推移

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29
医業収支比率（％） 96.2 94.6 92.5 90.6 90.1
総収支比率（％） 102.8 78.6 98.7 99.2 99.5

３.純損益と累積欠損金の推移

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29
純損益（千円） 2,775,404 △ 27,366,221 △ 1,374,392 △ 834,627 △ 494,781
累積欠損金（千円） △ 16,404,166 △ 43,770,388 △ 45,144,781 △ 45,979,408 △ 46,474,189
※平成26年度は、地方公営企業会計基準の見直しに伴い、特別損失として286億円余を一括計上。
（退職給付引当金等の引当金や旧病院の減損損失等を計上）
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会計基準の見直

しに伴い、特別損

失286億円余計上 
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